*Quam et quidam recentiores non prouersi deserunt.*

Hac itaque sententia prius repudianda est. Alios, quod

<sup>1</sup> Sam. de eccl. lib. 2. cap. 54.

<sup>2</sup> Lib. 10. de conc. art. 7.

<sup>3</sup> Lib. 4. de Rom. Pont. cap. 21.

<sup>4</sup> Luc. cap. VI. 13.

<sup>5</sup> Ioann. cap. XX. 1.

<sup>6</sup> Math. cap. XVIII. 18.

<sup>7</sup> Gal. cap. I.

quod nimis esset perspicue in sacris litteris traditum, quam ut posset in dubium revocari, potestatem clavium *Apostoli* ab ipso esse collatam *Servatore* (§. LXXXII.), sicut cumque geminata viam ingressos reperio. *P. Veter a Coales*, qui sub commentario *Itali* nomine volumen epistolarum haud exile adversus *Iust. Febronium* elucubravit, potestatem clavium, quam *Christus* immediata missione iis tradidit, non tam specie a*m* iurisdictionem fori exterioris quam interioris : quae interpretatione a superiori illa *Iacobatis* refutata a *Bellarmino* haud multum distat, sed nec minus a veritate aliena. Equis enim *Sandorum Patronum* in sacra Scriptura memoratis locis interpretandi hoc uspiam discrimine usus est, ut scilicet *Apostolis* ceteris interna iurisdictione (§. LXIV.) uni *Petro* exterram adiudicet? Imperii sacri vim summam in iure excommunicandi sitam esse ex *Matthayo* constat (§. LXXI.). id autem, quod procul omni dubio ad exteriorum forum pertinet, *Apostolis* a *Domino* immediate tributum esse ex his manifestum est, quae subiiciuntur proxime apud Evangeliam: *Amen dico vobis*, quaecumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in celo. Quid *Paulus*? Ecclesias ordinat, Episcopos instituit, leges rogat, delicta coenct. Quo inre? nempe iure apostolatus, quod se non ab homine, verum a *Iesu Christo* accepisse contra aemulos probat (§. LXXXIII.). An haec quoque *Italo* huic Theologo interiorius magis quam exteriorius forum specie a*m* videtur?

## §. LXXXIV.

*Contra Patrum mentem.*

Et quid tandem bonus vir hic *SS. Patribus* faciet illis, qui quas *Christus* dedit *Petro* principaliter, easdem

x Pag. 29.

## CAPVT VIII.

135

dem claves *Apostolis* quoque ceteris datas fuisse discretissime tradiderint? Innumeram sunt in hanc sententiam corundem testimonia, ex quibus ascribo paucis. *Cyprianus* in libro de unitate Ecclesiae: *Loquitor Dominus ad Petram*: Tu es Petrus :: Tibi dabo claves regni coelorum :: Ita quatinus *Apostolis* omnibus post resurrectionem suam parem potestatem tribuat, et dico, sicut misit me Pater, et ego mitto vos :: tamen ut unitatem manifestaret, unitatis eiusdem originem ab uno incipientem sua autoritate disponuit. Hoc erant utique et ceteri *Apostoli*, quod fuit *Petrus*, pari consortio praedicti honoris et potestatis. *Basilus* : Petre, inquit, amas me plus his? pasce oves meas. Et omnibus deinde patribus ad magistris eandem tribuit potestatem. *Ambrosius* : Dominus dabo *Apostolis* peccata solvenda:: Audi dilectens: Tibi dabo claves regni coelorum :: ut et sobras et liges :: Quod *Petro* dicitur, *Apostolis* dicitur. *Hieronymus* : At dicitis: Super Petrum fundatur Ecclesia, licet id ipsum in alto loco super omnes *Apostolos* fiat, et cum*bi* claves regni coelorum accipiant. Similia *Augustinus* : Dominus Iesus discipulos suos ante passionem suam elegit, quos *Apostolos* appellavit. Inter haec pene ubique solus *Petrus* totius Ecclesiae meruit gestare personam. Propter ipsam personam quam totius Ecclesiae solus gestabat, audire meruit: Tibi dabo claves regni coelorum. Haec enim claves non homo unus, sed unitas accepti Ecclesiae :: Nam ut nevertebit Ecclesiam accipere claves regni coelorum, audiit in alto loco quid Dominus dicat omnibus *Apostolis* suis: Accipite Spiritum Sanctum, et continuo, si cui dimiserit peccata, dimittentur ei; si cuius tenereris, tenebuntur. Hoc ad claves pertinet, de quibus dictum est, quatsol-

1. *Mosaii, Cons. cap. 21.*2. *Enarr. in Psal. XXXVIII. n. 37.*3. *Liber, 1. cent. Iovina, n. 16.*4. *Serm. 293, alias 103. de div. cap. 2.*

*subseruit in terra*, cet. Nonne perspicia sunt haec in primis, minimeque ambigua? quid igitur? ut potestas clavis tributa Petro forum dumtaxat internum spectabat? aut si haec non, cur magis reliquorum Apostolorum?

SCHOL. Addi his possunt Cyrus Alexand. lib. 12. in Ioann. S. Leo serm. 3. in annivers. assumpt. sue. Eucherius Lugd. homil. de natali Petri. Boda lib. 4. cap. 16. in Matth. aliquie prope innumerari. Du-Pin de antiqu. Eccles. discipl. diss. 6. §. 1.

## §. LXXXV.

Bellarmino et aliorum sententia.

Peropertione his intercedit *Autor vindicati Ante-Febronii.* Vnde inquit illi: *Petros adserunt, clavis fuisse non soli Petro, sed ceteris etiam Apostolis traditae; sed alias claves sunt, quas Petrus cum Apostolis accepit, alias quae unum tibi fuerunt concessae.* Et ne diu nos suspensus teneat, claves, pergit, *Apostolis commissari fuisse claves extraordinariæ cuiusdam potestatis, quae in ipsis quemadmodum apostolatus, cui intrinseca fuit, exigua erat: contra ordinariæ potestatis in ipsis quoque Apostolos fuisse claves Petri, quas prouide ad eius successores, ac per hos etiam ad Apostolorum successores Episcopos in perpetuum universarum Ecclesiæ commodum permanuante transmitti debuerunt.* Nam vel ipsa, aut porro, episcopalis potestas, quae extraordinariae illius pars magna fuit, eti cum Apostolis interire non debet, sed semper in Ecclesia persistare (quo illa Christi spectant: ecce ego vobissecum, id est, cum illis quoque, qui post vos pastorum numerè fungentur, usque ad consummationem saeculi) non tamen per Apostolos transferri debet,

i.e.

<sup>1</sup> Part. 1. diss. 1. cap. 2. §. 6.

*sed per Petrum, qui claves solus ceteris (præter Apóstolos) communicandas accepit.*

SCHOL. Quae acutis vindictis dicta quo pertinet, facile quisque, qui vel modice in his est studiis versatus, potest animadvertere. Huc nempe, ut ex quo e vivis sublati sunt Apostoli, omnem regendæ Ecclesiæ potestatem a Christo perpetuum institutam penes unum Ecclesiæ Romanae summum Antistitem constituisse lectoribus persuadeat: quae iam dudum Baronii, Bellarmini, Charilius aliorumque sententia fuit. Omne itaque, si his viris credimus, imperium sacrum Romano Praesuli a Christo traditum est: quandoquidem autem unus superesse coetni universo non posset debito, cogitur illo quidem plures alios in partem vocare pastoralis sollicitudinis, sed potestate instruendos pro arbitrio ardore laxiore, eaque ab imperio summi Pastoris in omnibus dependente. Quo efficitur, ut quemadmodum unus est dumtaxat pastor, unus grec, ovile unum, unumque imperium: ita una etiam sit tantum totius orbis dioecesis, in quo sub uno summi Pontificis episcopatu ceteri omnes tamquam vicarii suam quisque dominici gregis portionem pascit. Arquite, ut dicam paucis, in uno illo Ronani Pontificis episcopatu stabilendo hanc custodia destinuit: quem, qua est ecclesia Romana modestia et in sorores suas aequitate, nec nunc sibi vindicat, et olim per Gregorium M. non sine quadam indignatione repulit. Conf. Petr. Collet. *Instit. theol.* tom. 2. tract. de Eccles. quæst. 5.

## §. LXXXVI.

Refellitur ex Patribus.

Quæ quam procul absint a sincera Patrum traditione, nullo potest negotio demonstrari. Ac primum quidem, claves *Apostolis* commissas extraordinariae cunus-

S

dam

## SECTIO I.

dam potestatis fuisse apostolico muneri intrinsecce, ita ut cum eo extingui illam necesse fuerit, sine omni ini-  
sta ratione contendit *Anti-Febronii* sui vindex. Contra autem eas omnibus, qui post deinde futuri essent christiani populi rectores, in *Apostolice* traditis fuisse, commissis omnium Patrum doctrina est. Non haec ialto, inquit *Cyprianus*<sup>1</sup>, sed dolere profero; quam te iudi-  
cem Dei constituta et Christi qui dicit ad *Aposto-los*, ac per hoc ad omnes *Præpositos*, qui *Apostolice* ricaria ordinatus succedunt: Qui audit vos, me au-  
dit; et qui me audit, audit eum, qui me misit. Ob-  
cam rem *S. Ambrosius*: Impossibile videbarum per  
penitentiam peccata dimitti. Concessit hoc Christus *A-*  
*postolis suis*, quod ab *Apostoliz ad Sacerdotum officia*  
transmissum est. Et *Nicolaus P. I.* Subiitrus tamen ad  
coelos hanc (*Ecclesiæ*) *Apostolice* commendavit, ac per  
eos tamquam hereditario iure successoribus eorum, nos-  
bis scilicet, quo pastores et *Episcopos ac Pontifices*  
super ipsam constitutis. Ex quo quidem loco apertum  
est, quam vere scriptum sit a *P. Zacharia*, episcopa-  
lem potestates cum *Apostolice* quidem existant non  
esse, nec tamen per *Apostolos* transferri ad successores  
eorumdem *Episcopos*, sed per *Petrum* unum debunse  
(§. LXXXV.). Quid enim? an *Episcopi* non sunt *A-*  
*postolorum* successores? Atqui hoc adfamat *Cyprianus*,  
quoniam alibi saepe, tum etiam in epistola ad *Cornelium*<sup>2</sup>:  
Laborare debamus, ut unitatem a Domino, et per *A-*  
*postolos* nobis successoribus traditam obtinere curremus.  
*Firmianus*<sup>3</sup>: Hostes unius Ecclesiae catholicae, in  
qua nos sumus, qui *Apostolice* successimus. *Concilium*  
*Carthaginense*: Manifesta est sententia Domini nostri  
Iesu Christi *Apostolos* suas nuntient, et ipsi solis pot-  
estatem a Patre sibi datam permittentur, quibus nos

<sup>1</sup> Epist. 69.<sup>2</sup> Lib. 2. de potestate, cap. 2.<sup>3</sup> Epist. 42.

4 Epist. 75. inter Cyprianicas.

## CAPUT VIII.

successimus eandem potestate Ecclesiam Domini guber-  
nantes. Hieronymus: Vbiunque fuerit *Episcopus* si-  
te Romæ, sive Egipti: eiudem meriti, eiusdem  
est et sacerdotio: omnes *Apostolorum* successores sunt.  
*Episcopi* igitur, qui ex sententiis *Cypriani* vice Christi  
funguntur, et ecclesiis dominicis in toto mundo divina  
dignitatem preponuntur, et vicarii Domini sunt, ut  
*Santus Ambrosius* ait, quippe ex Iesu Christi senten-  
tia per terrae terminos definiti, quod *Ignatius Mar-*  
*tys* confimat: *Episcopi*, inquam, potestatem episcopala  
successions iure, atque immediate a Christo principali  
Ecclesie sue capite accipiunt, non per *Petrum*  
nece *a Romano Pontifice*, ut *Bellarmino* disputat. Quod  
eriam ex *Apostolo* non obscurè colliga *Episcopos* admone-  
nente, attendente sibi, atque universo gregi, in quo  
eos *Spiritus Sanctus* posuit *Episcopos* regere Ecclesiam  
Dei: eti non nesciam, quantum operæ dederint  
*Vargas*, *Charlasius*, alii, ut testimonio huius vim,  
si fieri posset, infringere. Conf. *Anti-Fibr.* *cindic.*  
part. 3. diss. 3. cap. 2. §. 6.

SCHOL. Iuvat adscribere verba Theologi, quo nemo  
felix Thomasino iudice in huius doctrina penitentia  
invastit. Ea haec sunt: *Christum refert Episcopone*, et  
vicerit eius in terris gemit, ut aspi docent *Santi Pa-*  
*tres*. Sicut ergo Christi sacerdotium vim omnem sacer-  
dotalem perficit, amque pascendi gregis potestatem com-  
plebitur, ita uarias in ea plenitudine et perfectione  
conclusas potestates distinguere quidem discernere que  
littera, dissociare vero et inter se quodammodo dicin-  
dere sit placulum, non secus ac Divinitatis spiritus do-  
tes perfectionesque ita distinguimus, ut non dividamus  
sacredicem episcopatus plenitudinem sacerdotii, et pastoralis  
munera perfectiones natura sua continet: Christus  
enim perfectionem sacerdotii a Patre accepit, quando ab

illo misus est : perfectionem deinde eiusdem sacerdotii seu episcopalem utramque potestatem simul dedit Apostolis, quando visitos eis , sicut ipse a Patre misus fuerat: eamdem denique perfectionem ipsi tradiderunt Episcopis, missentes eos , sicut ipsi missi fuerunt a Christo. Conf. Nov. et veter. Eccles. discip. part. I. lib. I. cap. 2. §. 14.

## §. LXXXVII.

## Objectionibus:

Arque haec diu constans fuit omnium sententia. De episcopalis potestatis causa proxima in Romani Pontificis suprema in Ecclesia auctoritate quaerenda , dogma est pristinis Ecclesie saculis inauditum : decimo tertio saeculo inveni denum coepit in theologia , postquam scilicet philosophicis rationicationibus agere , quam Patres consulere plerumque maluerunt , ut ait Illust. Bassuetus<sup>1</sup>. Verum haec unam probam scriptoris istius confidemus , inquit vnde Ani-Febronii . Nonne et Patrum traditione nostram doctrinam invicti probavimus ? Optatum protuli , ait , de Petro scribentem<sup>2</sup> : Praefetti omnes Apostoli meruit , et claves regni carolorum communicandas ceteris solus accepit. Recitavi S. Gregori Nysseni verba<sup>3</sup> : Per Petrum Episcopis dedit clavem ecclesiastis honorum. Innocentius I. produxit , quoniam in epistola ad Carthaginensem concilium , tum in altera ad Patres Milevitanos : in quarum altera , a Petro ipsum Episcopatum et iohannem auctoritatem nominis huius emeruisse ait ; in altera vero , Praesertim , inquit , quoties fidei ratio ventilatur , arbitror omnes fratres et Coepiscopos nostros nominis ad Petrum , id est sui nominis et honoris auctore revere debentes. Addidi Stephanum Lan-

<sup>1</sup> Lib. 8. cap. 11.<sup>2</sup> Lib. 7. de sibim. Donatij. contr. Parm.<sup>3</sup> Adv. os. qui cat. agr. fer.